
FICHA TÉCNICA

1. IDENTIFICACIÓN DEL PRODUCTO Y DE LA EMPRESA

Identificación del Producto

MASCARILLA SUAVIZANTE DE AVENA COLOIDAL
Referencia: MASAVC

Mascarilla facial suavizante y calmante con avena coloidal

Fecha: 20 Abril 2026

Identificación de la Empresa
LTSH SA de CV | Camino Nuevo a Huixquilucan, Lote 6, mzn 12, Col. El Pedregal, Huixquilucan, Edo de México, CP
52774
WhatsApp: (56) 24240424 | info@ltsh.com.mx | www.LTSH.com.mx

2. DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO

Objetivo de Uso: Mascarilla facial suavizante formulada con avena coloidal que ayuda a calmar la irritación, 
suaviza la textura cutánea y aporta hidratación sin comedogenicidad, ideal para pieles sensibles, reactivas o con 
tendencia a la rojez.

Uso Previsto: Uso tópico 1–2 veces por semana sobre rostro limpio como tratamiento calmante.

Claims: Calma e hidrata · Reduce la sensación de rojez y picor · Suaviza la textura · Rica en avena coloidal
(reconocida por la FDA como protector cutáneo) · Apta para pieles sensibles.

3. LISTA DE INGREDIENTES (INCI)

Agua (Aqua), Caolín (arcilla blanca) (Kaolin), Aloe vera 1:1 (Aloe Barbadensis Leaf Juice), Glicerina (Glycerin), Avena
silk (avena coloidal) (Avena Sativa Kernel Flour), Aceite de avena (Avena Sativa Kernel Oil), Aceite de salvado de
arroz (Oryza Sativa Bran Oil), Alcohol cetílico (Cetyl Alcohol), Manteca de cacao (Theobroma Cacao Seed Butter),
Cocoglucósido (Coco-glucoside), Hidrolato de hamamelis (Hamamelis Virginiana Water), Extracto acuoso 
de manzanilla (Chamomilla Recutita Flower Extract), Dióxido de titanio (Titanium Dioxide (CI 77891)), 
Polyacrylamide (AND) C13-14 Isoparaffin (AND) Laureth-7, Sodium Polyacrylate (AND) Ethylhexyl Cocoate (AND) 
PPG-3 Benzyl Ether Myristate (AND) Polysorbate 20, Aceite de jojoba refinado (Simmondsia Chinensis 
Seed Oil), Germall Plus (Propylene Glycol (AND) Diazolidinyl Urea (AND) Iodopropynyl Butylcarbamate), Aceite 
de coco fraccionado (Caprylic/capric Triglyceride), Cera emulsificante Polawax (Cetearyl Alcohol (AND)
PEG-150 Stearate), Monoestearato de glicerilo (Glyceryl Stearate), Manteca de karité refinada (Butyrospermum 
Parkii Butter), Propilenglicol (Propylene Glycol), Crodamol OP (Ethylhexyl Palmitate), Vitamina E (Tocopherol), 
Polisorbato 20, Carbomero, Methylchloroisothiazolinone, Methylisothiazolinone.

Alérgenos Declarables (fragancias >0.001% en productos sin enjuague):
N/A

4. PROPIEDADES FÍSICO-QUÍMICAS

Aspecto: Cremoso y suave (con poca sensación del caolín)

Color: Beige claro a medio

Olor: Neutro

pH (Directo): 5.5 – 6.5

Flash Point: > 100 °C (No inflamable)

Solubilidad: Emulsión O/W, se enjuaga con agua

Viscosidad: 15,000 – 30,000 cPs (estimado por categoría)

Advertencias de Salud: Contiene derivados de cereales (avena) — no recomendado en personas con alergia
confirmada a cereales.



5. ESTABILIDAD Y REACTIVIDAD

Estabilidad: Estable por 18 meses en envase cerrado y en condiciones adecuadas de 

almacenamiento. Condiciones a evitar: Temperaturas superiores a 30 °C y luz solar directa.

Incompatibilidades: Agentes oxidantes fuertes.

6. INFORMACIÓN DE PELIGROS Y SEGURIDAD

Clasificación de Riesgo: No peligroso para uso tópico según SGA/GHS.

Inocuidad / Seguridad de Ingredientes: Ingredientes de uso cosmético aprobados, en cumplimiento con Cofepris y
NOM-141-SSA1/SCFI-2012.

Seguridad Microbiológica: Cumple con límites establecidos por Cofepris para productos cosméticos de uso tópico
(<1,000 UFC/g).

7. PRIMEROS AUXILIOS Y EMERGENCIAS

Contacto Ocular: Enjuagar con abundante agua tibia durante 10–15 minutos. Si la irritación persiste, consultar al
médico.

Ingestión: Enjuagar la boca con agua. No inducir el vómito. Consultar al médico.

Derrame: Recoger mecánicamente. Lavar la superficie con agua y detergente neutro.

8. MODO DE USO Y PRECAUCIONES

Modo de Empleo: Aplicar una capa uniforme sobre el rostro limpio evitando zona de ojos. Dejar actuar 10–15
minutos. Retirar con agua tibia. Uso 1–2 veces por semana.

Precauciones: "Uso externo únicamente. Evite el contacto con los ojos; si ocurre, enjuague con agua. No se aplique
sobre piel irritada o lastimada. Si observa alguna reacción desfavorable, suspenda su uso y consulte a su médico.
Manténgase fuera del alcance de los niños."

9. INFORMACIÓN RELATIVA AL TRANSPORTE Y ALMACENAMIENTO

Almacenamiento: Conservar en envase cerrado, en lugar fresco y seco.

Clasificación de Transporte (UN): Mercancía no peligrosa.




